
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 10.03.2022 

Prot.  1013/TP  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii, ed in particolare il 

comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici''; 

VISTO il decreto-legge del 30 dicembre 2018, n.145 art.1 comma 130; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

PRESO ATTO che SI.CAMERA, nell’ambito delle attività di diffusione dei risultati del 

“Sistema Informativo Excelsior 2021-2022”, assicura un supporto tecnico specialistico 

con particolare riferimento alla progettazione e attuazione di un programma di 

formazione online e un piano di comunicazione integrata e continuativa. – CUP 

E55F21000050007; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’iniziativa sopra richiamata  - tra le attività di affidate 

a Si.Camera – è prevista la progettazione e implementazione di una piattaforma di 

eLearning per la realizzazione di 12 moduli formativi online;   

PRESO ATTO che , alla luce di quanto sopra esposto, si rende necessario, al fine di 

perseguire le finalità progettuali, acquisire una piattaforma online di diffusione video, 

su cui caricare le video-lezioni  che dovranno essere anche incorporate sulla piattaforma 

formativa Excelsior;  

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 40.22, con la quale l'ufficio competente ha 

rappresentato la necessità di attivare un abbonamento con una piattaforma che 

consenta di pubblicare contenuti riservati visibili con “sistema embedded”, al fine di 

consentirne la visione ai soli studenti e docenti iscritti sulla piattaforma di e-learning 

del progetto;  

CONSIDERATO che, a seguito di istruttoria effettuata sul web, è risultata 

particolarmente adeguata alle esigenze progettuali la piattaforma “VIDEO VIMEO” che 

prevede, per il caricamento e la pubblicazione delle video-lezioni, funzionalità avanzate;  

ACCERTATO che l’unica altra piattaforma con prestazioni analoghe a quelle offerte da 

VIMEO, è YouTube che permette la visione riservata del video pubblicato con codice 

“embedded” ma non consente di visionarlo in modalità riservata se caricato su altra 

piattaforma;  

 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

CONSIDERATE le alte prestazioni offerte da VIMEO, l’economicità delle stesse, nonché 

la differenza sostanziale delle funzionalità sopra esposte rispetto al fornitore 

concorrente, si ritiene l’utilizzo della piattaforma VIMEO maggiormente aderente al fine 

del raggiungimento delle finalità progettuali;  

VERIFICATA preliminarmente la disponibilità di budget in coerenza con quanto indicato 

nella scheda fabbisogno sopra richiamata; 

 

DETERMINA 

❖ di acquistare, ai sensi dell’art.63 del Dlgs.50/2016 un abbonamento annuale alla 

piattaforma “VIMEO – profilo PRO” per un importo complessivo di € 192,00 

(centonovantadue/00) IVA inclusa; 

❖ di nominare la dott.ssa Ernestina CHERUBINO quale Responsabile operativo 

dell’esecuzione contrattuale; 

❖ di procedere all’acquisto tramite utilizzo di carta di credito aziendale n. 

xxxx.xxxx.xxxx.4955, per l’importo complessivo pari a € 192,00;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto   previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

       

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 


